nem et animæ utilitatem conferunt. « Alioqui. » Si vero persuaderi non potestis, sed videntes me etiam impellente necessitate hæc dicere, ab insipientia tamen liberum esse non duxeritis, saltem tanquam insipientem sustinetis me dicentem quæ dico, ut ego veluti pseudapostoli glorier. Illi siquidem in vestrum damnum gloriantes ad hos me deducunt sermones. « Quod dico non dico secundum Dominum. » Nam gloriari non est secundum Dominum; Dominus enim jubet non gloriari. Itaque verba quidem non sunt secundum Dominum et scopus verborum omnino secundum Dominum est. « Sed velut per insipientiam. » Deinde ne per hoc quod fatetur se non secundum Dominum loqui, et quod veluti per insipientiam loquatur, occasionem illis tribuat majoris convicii; primum quidem non dicit, Per insipientiam, sed, « Velut per insipientiam. » Deinde ait: « In hoc argumento gloriationis, » hoc est, In hac parte gloriationis non loquor secundum Dominum. Quænam pars est illa? quod gloriaturus est, dicendo: Hebræus sum et Israelites, et semen Abrahæ Talia autem non retulit ad gloriationem Christi Unde etiam secundum carnem hæc se loqui dicit. Gloriatio enim secundum Christum est mansuetudo, continentia, sanctimonia. Quod enim Hebræum esse et Israelitem non sit secundum Dominum, audi eum loquentem. « Non est Judæus neque Græcus⁶⁸. » Et, « In Christo Jesu omnes vos unum estis⁶⁹. » — Multi gloriantur secundum carnem. » Ab externis, inquit, hoc est, a generositate, quod circumcisionem habeant et Hebræi sunt. « Libenter enim suffertis. » Itaque vos in causa estis qui libenter suffertis. « Insipientes, cum sitis sapientes. » Nam si de his quæ vere honesta sunt gloriari insipientis est, multo magis in his quæ non sunt: pseudapostolos autem designat. Et grave est quod ait: Cum sitis sapientes, sustinetis ipsos. » Nam si insipientes aut fatui essetis, veniam sane haberetis: nunc autem scientes et prudentes labimini. « Si quis vos in servitutem adigit. » Vide quantam servilitatem impropere, ut etiam pseudapostolis mirum in modum subjiciantur. « Si quis exedit, si quis accipit. » Vides quod etiam id quod prius dictum est, ut in eo in quo gloriantur, reperiantur sicut et nos, per concessionem dictum sit, et ne ab exordio statim illos argueret: **686** nunc enim ostendit quod illi fingerent quidem se non accipere, sed tamen acciperent. Ait enim: « Si quis accipit, » quodque majus est, « Si quis exedit: » id enim significat ipsos depressos a pseudapostolis. « Si quis extollit sese. » Non est, inquit, moderata vestra servitus, neque mansueti domini, sed graves et in vos insurgentes. « Si quis in faciem vos cædit » Vides intentionem eorum arrogantis et tyrannidis, et quod uterentur eis veluti mancipiis? « Juxta contumeliam dico. » Non quod verberemini, inquit, sed

⁶⁸ Galat. III, 28. ⁶⁹ Ibid.

quod non minus patiamini iis qui in faciem cœ-
duntur. Ac si diceret: Ad contumeliam vobis hoc
dico. Quid igitur indecentius hac re fieri posset,
quando et pecunias vestras et libertatem et hono-
rem auferentes, ne ita quidem leniuntur? sed
injurious vobis utuntur, quam si argento
emissent. Ideo ait: « Juxta contumeliam dico. »
— « Perinde quasi nos imbecilles fuerimus. »
Obscurum est quod dicitur. Quoniam enim grave
erat, ideo illud ita posuit, ut obscuritate occul-
taret molestiam et id quod erat odiosum; hoc
est enim quod dicit: An enim et nos eadem facere
non possumus? cur igitur illos suffertis, tanquam
nos eadem facere non possemus.— *Alio modo.* Cu-
jus gratia, inquit, illos in his suffertis? an quod
nos imbecilles simus, et non possumus pari modo
vobis abuti? Est autem vehementer pungitivum
ac increpativum quod dicitur, et idcirco obscure illud
posuit. Nam si propterea, inquit, illos hono-
ratis quod injuriosi sint, sese in vos erigentes,
et propemodum in faciem cœdentes, possumus
quoque et nos ista facere. Quasi enim nos in his
inferiores essemus, illis subijcimini. Viden, quanta
plenum sit increpatione quod dictum est? His autem
amputat omnem causam arrogantis illorum.
Propter hoc igitur compellor, inquit, ut vos ab
illorum fastu liberem, non ut meipsum clarum
ostendam.

XI, 21-23 « In quocunque audet aliquis, per in-
« sipientiam loquor, audeo et ego. Hebræi sunt?
« et ego. Israelitæ sunt? et ego. Semen Abrahæ
« sunt? et ego. Ministri Christi sunt? desipiens
« loquor, plus ego. »

Considera rursus tantis non contentum præpa-
rationibus ac correctionibus, sed nunc 690 rem
ipsam appellat audaciam et insipientiam; ac prope-
modum ait: Vi adactus ad hæc venio. Hæc autem
facit nos instruens, necessitate non cogente ad
hujusmodi veniendum non esse sermones. In qua-
cunque re audet aliquis gloriari (nam hæc pariter
subaudienda sunt), audeo et ego. « Hebræi sunt?
et ego. » Neque enim omnes Hebræi erant quo-
que Israelitæ, sed erant etiam et Moabitæ et
Ammonitæ: ideo suam generositatem manifesta-
vit. Est autem per interrogationem legendum. Quod
autem ait: « Ministri Christi sunt, » juxta pseud-
apostolorum sermonem hoc effatur. « Plus ego. » Id
est, magis, excellentius. Rursumque rem ipsam
vocat insipientiam. Aiunt autem quidam non oportere
per interrogationem hunc proferre sermonem.
sed omnino negare ipsos esse Christi ministros.
Sed dicimus quod hoc prius fecit cum ipsos dixit
pseudapostolos. Hic itaque ad inquisitionem sermo
pervenit, nec oportet eum antea manifestare, sed
operibus exhibere demonstrationem, quod ipse
quidem Christi minister esset, illi vero non essent.
« Desipiens loquor. » Hoc est, quanquam nonnul-
lis desipere videar, dicens: « Plus ego. » Nam
quæ omnino desipientia est quod seipsum dicat
esse ministrum plusquam pseudapostoli?